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Abstrakt

Diplomová práce byla zaměřena na sledování klíčivosti osevního materiálu

Silphium perfoliatum L. ve vybraných substrátech – minerální vata, perlit, výsevní

substrát a křemičitý písek. Pro účely hodnocení klíčivosti byl využit specializovaný

kultivační box, jehož nastavení parametrů simulovalo jarní podmínky. Nejvyšší

průměrnou klíčivost vykazovalo osivo, které bylo sklízeno z pokusných parcel v plné

zralosti. Jednalo se o hodnotu 34,4 %. Další typ osevního materiálu byl sklízen

z porostů po přemrznutí a dosáhl 20,5% průměrné klíčivostí. Poslední typ osiva,

pocházející z University of Bayreuth, byl také sklízen v plné zralosti, dosáhl však

nejhorších výsledků – 11,8 % průměrné klíčivosti. Součástí práce bylo ekonomické

vyhodnocení zakládání porostu mužáku prorostlého. Dále byly popsány vybrané

technické parametry a pořizovací náklady jednotlivých substrátů.

Klíčová slova: Mužák prorostlý, Silphium perfoliatum, klíčivost, osivo, výsadba,

výsev

Abstract

The diploma thesis was focused on monitoring the germination of Silphium

perfoliatum L. sowing material in selected substrates - mineral wool, perlite, sowing

substrate and silica sand. For the purposes of germination evaluation was used

specialized cultivation box, whose parameter settings simulated spring conditions.

The highest average germination was shown by the seed, which was harvested from

the experimental plots in full maturity. It was a value of 34,4 %. Another type

of sowing material was harvested from the stands after freezing and reached 20,5%

of the average germination. The last type of seed, originating from the University

of Bayreuth, was also harvested in full maturity, but achieved the worst results –

11,8% of average germination. Part of the work was the economic evaluation

of the establishment of a stand of cup-plant. Furthermore, selected technical

parameters and acquisition costs of individual substrates were described.

Klíčová slova: Cup-plant, Silphium perfoliatum L., germination, seed, planting,

sowing
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1. Úvod

Lidská civilizace se nachází v takovém bodu, kdy je nutné přehodnocení

dosavadního vývoje. V posledních staletích je preferována představa neomezeného

ekonomického bohatství. Náš svět je řízen honbou za ekonomickými zisky i přesto,

že víme o omezených přírodních zdrojích, narušení ekosystémů a stále se zvyšující

zátěži ovzduší, půdy a vodních zdrojů. Naléhavost přechodu k udržitelným

způsobům hospodaření nutí k úsilí o využívání obnovitelných zdrojů.

K nejvýznamnějším obnovitelným zdrojům surovin a energie patří fytomasa rostlin.

I z tohoto hlediska se pozornost stále více obrací na vytrvalé, netradiční druhy

rostlin, které vzbuzují zájem biologů a posléze zemědělců svými vlastnostmi

a funkcemi. Všeobecně se nejčastěji jedná o mohutný nárůst fytomasy, nenáročnost

na půdní a klimatické podmínky, odolnost k suchu či mrazům apod. Tyto rostliny

mají své zastoupení i v oblasti pícninářství, jejichž krmná hodnota je v mnohých

případech alespoň srovnatelná s nejlepšími tradičními krmnými plodinami.

Alternativní rostliny svými vlastnostmi rozšiřují spektrum rostlinné produkce,

obohacují osevní postupy a zlepšují přirozené regulační mechanismy půdy a porostů.

Jednou z nejperspektivnějších plodin, která náleží do skupiny vytrvalých,

netradičních rostlin, se řadí mužák prorostlý (Silphium perfoliatum L.). Tato statná

bylina je výjimečná svojí vysokou ekologickou hodnotou, dlouhověkostí,

všeobecnou nenáročností a vysokou odolností vůči nejextrémnějším vlivům

klimatických podmínek. Své uplatnění shledává zejména v podobě cenného zdroje

píce a suroviny pro produkci bioplynu. Jeho problematika však spočívá v oblasti

zakládání porostu. Osivo vykazuje silnou fyziologickou dormanci, což má

za následek nižší klíčivost. Předběžná a optimalizovaná ošetření osiva mužáku

prorostlého mohou zvyšovat jeho nízkou klíčivost na 80–90 %. Přímý výsev

s neošetřeným osivem je tedy považován za značně rizikový proces, proto je

doporučována náročná a nákladná výsadba předpěstovaného sadebního materiálu
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2. Literární přehled

2.1 Netradiční rostliny v zemědělství

Zatímco se v posledních letech rozšířily nové, hospodářsky významné

kulturní rostliny, v dřívějších dobách hojně konzumované druhy z jídelníčku lidské

populace téměř nebo zcela vymizely. Dochází tak, mimo jiné, ke zmenšování

genetické variability hospodářských plodin (PEXOVÁ-KALINOVÁ, 2011).

Hlavními příčinami byly jejich nízké výnosy, slabá prošlechtěnost, malovýrobní

technologie, změny stravovacích zvyklostí obyvatelstva či široký konzum

industriálně připravovaných potravin (PRUGAR et al., 2008). V posledních letech

však začala růst snaha řídit se požadavky správné výživy, roste zájem o potraviny

s nízkým obsahem energie a vyšší nutriční hodnotou. Jako zdroj takovýchto potravin

se velmi dobře jeví různé netradiční plodiny. Jejich význam však nespočívá pouze

ve zvýšení pestrosti stravy a její obohacení o nové typy výrobků s vyšší přidanou

hodnotou pro trh, ale i v rozšíření spektra rostlinné produkce, obohacení osevních

postupů a zlepšení přirozených regulačních mechanismů půdy a porostů

(CAPOUCHOVÁ, 2014). Problémy vyplívající z nadvýroby zejména obilnin,

předpokládané změny globálního klima i růst cen fosilní energie budou stále

naléhavějším důvodem vedoucím k pěstování těchto plodin (POSPÍŠIL, 2011).

Netradiční či alternativní rostliny lze definovat jako kulturní i nově šlechtěné druhy

plodin, které nahrazují, rozšiřují a doplňují jejich stávající sortiment. Pojem

alternativní potravinářské plodiny může být adekvátní termínu maloobjemové,

vzhledem k jejich menšímu rozsahu pěstování a využití oproti hlavním, široce

rozšířeným plodinám (MOUDRÝ et al., 2011). Jejich funkce spočívá ve formě

alternativy k intenzivně pěstovaným plodinám, většinou silně hnojeným syntetickými

hnojivy a nadměrně ošetřovaným pesticidy (PRUGAR et al., 2008). KALINOVÁ

(2005) popisuje tyto plodiny jako zapomenuté kulturní druhy nebo druhy nově

zaváděné, které jsou méně náročné na vstupy. To je předurčuje především

pro ekologické a integrované systémy pěstování. Lze je směřovat do oblastí

s limitovanými vstupy (chráněné krajinné oblasti, pásma ochrany vodních zdrojů)

a do oblastí půdně a klimaticky méně příznivých pro běžné tržní plodiny. Pro tuto

skupinu plodin se často používají pojmy v podobě doplňkové, okrajové či speciální,
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které taktéž vhodně charakterizují jejich využití (MOUDRÝ et al., 2011).

Rozšiřování pěstování alternativních plodin v České Republice začalo s rozvojem

ekologického zemědělství od počátku 90. let minulého století. Významným znakem

této skupiny plodin je tedy její velká rozmanitost. Patří sem široká skupina rostlin

používaných k nejrůznějšímu zpracování. Uplatňují se zejména v chemickém,

farmaceutickém a potravinářském průmyslu. Jsou využitelné také přímo, bez většího

zpracování, ať už k léčení či výrobě koření, čajovin apod. Řada druhů má také

fytoremediační schopnosti, některé jsou označovány také jako energetické plodiny,

jsou surovinami pro výrobu lihu, barviv, přípravků pro ochranu rostlin, pohonných

hmot nebo kosmetiky (KOCOURKOVÁ et al., 2014). Tyto plodiny obvykle

nedosahují vysokých výnosů, vyznačují se však specifickými kvalitativními

vlastnostmi. Negativní vlivy jako stres, nevhodná strava, vysoce technologicky

zpracované výrobky s nízkým podílem významných složek, jednostranná výživa,

alergie a intolerance na potraviny, způsobují vznik civilizačních chorob

(KALINOVÁ, 2005). U netradičních plodin můžeme všeobecně konstatovat vyšší

hodnoty standartních parametrů kvality, vyšší nutriční hodnotu a obsah některých,

specifických, zdravotně významných látek (MOUDRÝ et al., 2005). Z těchto důvodů

mohou být prevencí jejich vzniku. Výrobky ze speciálních plodin mohou na trhu

díky své specifičnosti umocněné certifikovaným způsobem produkce, způsobem

zpracování, značení i prodeje, dosahovat vyšších cen (KALINOVÁ, 2005). Podle


[…]


posloužily tři různé typy. Osevní materiál z pokusných parcel ZF JU byl

bez předchozího ošetření. Konkrétně osivo z let 2017 bylo sklízeno v plné zralosti

a o rok později sklízené osivo bylo po přemrznutí. Do pokusu byl také zařazen

osevní materiál z University of Bayreuth, které bylo sklizeno (2018) v plné zralosti

bez přemrznutí. Diplomová práce se zaměřovala na sledování klíčivosti osevního

materiálu ve vybraných substrátech. Konkrétně se jednalo o minerální vatu, perlit,

výsevní substrát a křemičitý písek, přičemž část osiva z Bayreuthu byla ošetřena

za pomoci tzv. umělé teplotní stratifikace. Zhotovené sadbovače byly ukládány

do kultivačního boxu (Sanyo MLR-351H). Jeho nastavení parametrů mělo za účel

simulaci jarních (venkovních) podmínek. Nedílnou součástí práce bylo také

ekonomické vyhodnocení, které se zaměřovalo na shromážděné údaje ohledně

nákladů na založení porostu mužáku prorostlého. Také byly vyhodnoceny vybrané

technické parametry a pořizovací náklady substrátů, které byly využívány během

prováděných pokusů.

Nejvyšší průměrné klíčivosti dosahovalo osivo sklizené v plné zralosti

s označením 2017 – ZF. Jednalo se o hodnotu 34,4 %. Hodnoty klíčivosti tohoto

osevního materiálu byly zaznamenány v rozmezí 23,6–47,2 %. Ze všech

experimentálních sledování byla klíčivost ve výši 47,2 % nejvyšší. Byla získána

ze sadbovače plněným výsevním substrátem. Touto hodnotou byla potvrzena

hypotéza č. 1, která předpokládala, že osivo, jež nepodstoupí vhodné předběžné

opatření, nedosáhne optimální hranice klíčivosti (80–90 %). O rok později sklízené

osivo označené 2018 – ZF, které bylo po přemrznutí, dosáhlo 20,5% průměrné

klíčivosti. Hodnoty klíčivosti se u tohoto osevního materiálu pohybovaly v rozmezí

5,6–36,1 %. Nejvyšší hodnota tohoto typu osiva byla v sadbovači, který obsahoval

minerální vatu. Poslední typ osiva pocházel z University of Bayreuth a dosáhl

nejhorších výsledků. Aplikovanému osevnímu materiálu je připsána průměrná

klíčivost o hodnotě 11,8 %. Klíčivost se u tohoto osiva pohybovala v rozmezí hodnot

5,6–15,3 % a nejlépe se mu dařilo v sadbovači s perlitem. Všechny druhy použitého
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osiva zaznamenaly nejnižších hodnot v sadbovačích, jež byly plněné pískem, čímž

byl potvrzen předpoklad hypotézy č. 2. Během experimentálních pokusů převyšovalo

osivo s označením 2017 – ZF hodnoty klíčivosti ostatních typů. Výjimkou byly

sadbovače plněné minerální vatou, v nichž nejlépe klíčilo osivo s označením 2018 –

ZF. Všeobecně se všem typům osiva dařilo nejlépe klíčit v minerální vatě, perlitu

a následně výsevním substrátu. Nejvyšší průměrná klíčivost byla dosažena

v minerální vatě, činila 26,4 %. V perlitu, jakožto dalšího inertního média, se jednalo

o hodnotu 24,6 %. Výsevnímu substrátu byla připsána hodnota 24 % průměrné

klíčivosti. Znatelný propad průměrné klíčivosti byl zaznamenán u sadbovačů

plněných pískem. Průměrná klíčivost odpovídala 11,5 %. Vybraný osevní materiál

(2018 – Bayreuth), který podlehl tzv. teplotní stratifikaci, dosáhl 17,7 % klíčivosti.

Nejlehčím využívaným materiálem, zároveň však nejdražším, byla minerální vata.

Náklady na zhotovení jednoho sadbovače byly 135,8 Kč. Jeho naplnění vyžadovalo

360 g tohoto typu substrátu. Pořizovací náklady perlitu činily 54,7 Kč. I v tomto

případě patřil perlit k lehkým substrátům, jelikož k naplnění sadbovače bylo

zapotřebí 720 g. Naopak nejtěžším byl výsevní substrát. Aby došlo k požadovanému

naplnění sadbovače, bylo vyžadováno 9 360 g. Toto množství však bylo pořízeno

za nejnižší částku, která činila 24 Kč. Posledním využívaným substrátem byl písek.

Pro zhotovení sadbovače bylo potřeba 5 760 g. Toto množství odpovídalo částce

57,6 Kč. Průměrné vyhodnocení nákladů na výsadbu činí 5 019 € ha-1. Farmáři

mohou snížit počáteční náklady, pokud přejdou z výsadby na výsev. Proto průměrné

vyhodnocení nákladů na výsev odpovídá částce 1 834 € ha-1.

Sledování a hodnocení klíčivosti je velice důležitým faktorem. Po odrůdové

kvalitě je považována za nejvýznamnější vlastnost osiva. V současné době je

nejčastější metodou zakládání porostů mužáku prorostlého výsadba předpěstovaného

osevního materiálu. Jedná se o náročnější a nákladnější, avšak méně rizikovější

proces v porovnání s výsevem. Osivo totiž vykazuje silnou fyziologickou dormanci,

která způsobuje nižší klíčivost. Jako základní problém s klíčivostí je také uváděn

nízký obsah vápníku v osivu. Problém dále spočívá v nerovnoměrném dozrávání

osiva, což má za následek jejich různou velikost. Proto je dle mnohých studií

pro úspěšné klíčení vyžadováno cíleného a optimalizovaného předběžného ošetření

osiva. To může zahrnovat jeho ošetření kyselinou giberelovou, dusičnanem

draselným, využití tzv. teplotní stratifikace, střídání intenzity světla a teplot.
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