## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie - Ekologické zemědělství
<b>Akademický rok:</b> 2019/2020
<b>Název práce:</b> Příprava sadebního materiálu pro zakládání porostů <i>Silphium perfoliatum</i> L.
<b>Student:</b> Bc. Vít Langmaier
<b>Katedra:</b> Agroekosystémů
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jaroslav Bernas, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Petr Braun
<b>Pracoviště oponenta:</b> Laboratoř Postoloprty, Masarykova 300, 439 42 Postoloprty

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Literární rešerše je přes mírné formální nedostatky zpracována kvalitně, oceňuji zejména práci se zahraniční literaturou, kdy autor v několika diskusích vzájemně potvrzuje či vyvrací dohledané údaje. Výsledky jsou zpracovány přehledně, jen si dovoluji vytknout nedostatečnou úpravu a číslování grafů (v uvedených grafech je použit nedoporučený font písma a velikost písma). Práce je zdařilá a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky:

- 1) Jaká by byla tržní cena sazenice pro konečného spotřebitele (zemědělce), při zohlednění prezentovaných výsledků (pro jednotlivé zkoumané substráty)?
- 2) V Německu a v Rakousku existuje již několik podniků, kde mužák prorostlý pěstují v komerčním měřítku (porosty zakládají siji). Pokud stoupne poptávka po této rostlině i v ČR, může tato skutečnost mít vliv na cenu osiva? Pokuste se predikovat cenu osiva.
- 3) Může autor potvrdit nebo vyvrátit tvrzení, kde na str. 18 uvádí, že mírné předchlazení semen při teplotách větší než 10 °C má pozitivní vliv na klíčivost. Z hlediska charakteru práce považuji toto tvrzení za důležité.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**v ý b o r n ě**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

18. 07. 2020

Podpis oponenta

*Petr Braun*